
Servizio Centrale Organi Istituzionali, Servizi Generali e Civici 2020 01728/049 
Servizio Giunta e Presidio Integrità  
GP 
0/A   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

4 agosto 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessore Alberto UNIA. 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

 
       
 
OGGETTO: REFERENDUM  POPOLARE CONFERMATIVO 20 E 21 SETTEMBRE 2020. 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 17 LUGLIO 2020. 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALL`AFFISSIONE DI MANIFESTI 
DI PROPAGANDA.  

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
 



2020 01728/049 2 
 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino.        
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica emanato in data 17 luglio 2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 180 del 18 luglio 2020, di indizione per 
i giorni 20 e 21 settembre 2020 del Referendum Popolare confermativo relativo 
all’approvazione del testo della legge costituzionale recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”. 

Vista la Legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificato dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130 
e dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) art. 1, comma 400, lettera h) 
che detta norme per la disciplina della propaganda elettorale. 

Dato atto che è stata abolita la propaganda indiretta e sono stati ridotti gli spazi della 
propaganda diretta. 

Considerato che il numero degli spazi riservati alle affissioni dei partiti o gruppi politici, 
in proporzione alla popolazione residente, è complessivamente stabilito nei limiti di legge come 
da comunicazione alla Giunta Comunale del 31 luglio 2020 in 33 (per un totale di 17 tabelloni), 
occorre ora provvedere alla determinazione delle località ove posizionarli nel territorio 
cittadino. 

Sentiti gli uffici competenti, sono state definite le località di cui all’unito elenco “A”, che 
forma parte integrante del presente provvedimento.     

Il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n. 
16298 del 19.12.2012.      

        
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
 



2020 01728/049 3 
 
 

      
D E L I B E R A 

 
1) di approvare il numero di 17 postazioni (pari a 33 spazi); 
2) di approvare l’unito elenco "A" (all. 1) in cui sono individuate le postazioni da destinare 

all'affissione, su appositi tabelloni, di stampati, giornali murali od altro e di manifesti di 
propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e 
del Comitato Promotore del referendum sopraccitato; 

3) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’assegnazione degli spazi di 
propaganda referendaria ai soggetti richiedenti, ai sensi della richiamata Legge 4 aprile 
1956 n. 212 e s.m.i., citata in narrativa; 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.         

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
 

Il Direttore 
Flavio Roux 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Funzionaria in P.O. con delega 
Elisabetta Bove 

 
 
 
 
 

Verbale n. 45 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA         IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino             Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 



2020 01728/049 4 
 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 7 agosto 2020 al 21 agosto 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 17 agosto 2020. 
 
 
 
 
   





                                 CITTA’ DI TORINO 


 


REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO 


20 E 21 SETTEMBRE 2020 


 
 


                             


POSTAZIONI DEI TABELLONI PER LA  


PROPAGANDA ELETTORALE 


 


 


 


 


 


CIRCOSCRIZIONE POSTAZIONI SPAZI ELETTORALI 


1 2 4 


2 3 6 


3 2 4 


4 2 4 


5 2 4 


6 2 4 


7 2 4 


8 2 4 


TOTALI 


POSTAZIONI/SPAZI 


ELETTORALI 


17 34 


 


 
1 


 


 







 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


CIRCOSCRIZIONE N. 1 


 


          SPAZI ELETTORALI 


 
    


 


CORSO MONTEVECCHIO 


Su banchina alberata centrale tra C.so Duca Degli Abruzzi e Corso G. Ferraris 2 


 


CORSO SICCARDI  


Su viale alberato centrale tra Via Barbaroux e Via Bertola               2 


 


 


 


                             ____________ 


     


 


                     4 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
                                                                  2 







 


CIRCOSCRIZIONE N. 2 


 


                 SPAZI ELETTORALI 


  


 


 


STRADA DELLE CACCE 


Su banchina alberata lato est tra Strada Castello di Mirafiori e Via Bovetti          2
  


CORSO ALLAMANO 


Su banchina alberata centrale (lasciando libero il percorso ciclabile)  


tra Via Guido Reni e Via Grosso                                                      2 


 


CORSO TAZZOLI 


Su banchina verde centrale tra Piazza Cattaneo e Via Rubino                  2 


                      ___________ 


     


                     6 


     


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 


3    


                        







CIRCOSCRIZIONE N. 3 


 


          SPAZI ELETTORALI 


 


 


 


CORSO ROSSELLI 


Su banchina alberata centrale (lasciando libero il percorso ciclabile) 


 tra Via Tolmino e Via Caraglio                                                        2 


 


VIA DE SANCTIS 


Su banchina verde centrale tra Via Monginevro e Strada della Pronda                      2 


  


 


 


        _____________ 


 


4 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
4 







CIRCOSCRIZIONE N. 4 


 


                              


SPAZI ELETTORALI 


 


 


 


CORSO MARCHE 


Su banchina verde centrale tra Strada Antica di Collegno e civici 43 / 72  


di Corso Marche                                                                                                       2 


  


VIA PIETRO COSSA  


Su banchina verde centrale tra Via Pacchiotti e Via Carrera                           2 


                                                           


____________ 


 


                  4 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


5 







CIRCOSCRIZIONE N. 5 


 


                                                                                                  


SPAZI ELETTORALI 


 


 


  


PIAZZA CIRENE 


Su banchina alberata lato Sud                                                                                 2 


 


CORSO LOMBARDIA 


Su banchina verde centrale tra Piazza N. Sauro e Via Terni                                    2 


 


      


           ____________ 


 


                                                                                      4 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


6                    







CIRCOSCRIZIONE N. 6 


 


                                                                                                  


SPAZI ELETTORALI 


 


 


 


FALCHERA NORD 


Via delle Querce su banchina tra Via degli Abeti e Via degli Ulivi            2


  


PIAZZA DERNA 


Lato Est su banchina          2 


 


           ____________ 


 


                   4 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


7 







CIRCOSCRIZIONE N. 7 


 


                                                                              


SPAZI ELETTORALI 


 


 


LUNGO DORA COLLETTA  


Su banchina lato Nord tra Corso Novara e Via Nievo     2


    


LUNGO PO ANTONELLI  


Su banchina verde lato sud tra Piazza Chiaves e Via Benevento                                2 


 


 


 


           ___________ 


             


                  4 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


8 


 







CIRCOSCRIZIONE N. 8 


 


                                                                  SPAZI ELETTORALI 


 


 


CORSO MONTEROTONDO 


Su banchina alberata lato Sud         2 


 


CORSO GIAMBONE 


Su banchina alberata centrale tra Via Guala e Corso Unione Sovietica   2 


       


            _____________ 


                      4 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
9 





